
Determina SERVIZIO CULTURA - BIBLIOTECA - MUSEI

Responsabile PEZZA EVELINA

Determina del Settore n. 46 del 18/07/2022
Determina n. 680/ 2022 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI MARIA SS.MA DELLA CIVITA, ANNO 
2022. DETERMINAZIONI

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

PEZZA EVELINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Il Responsabile del Servizio

Premesso che:

- in qualità di responsabile dei Servizi Culturali e Turismo, giusto Decreto del Sindaco prot. n. 10179 del
22/06/2022,  la  scrivente  è legittimata  ad emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni
normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto
di  interesse,  anche potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20/04/2022 è stato approvato il DUP 2022-2024; 

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  29  del  20/04/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione 2022-2024 e relativi allegati;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 87 del 14/06/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
(P.E.G.) - Periodo 2022-2024 - Approvazione”;

Richiamata  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  100  del  05.07.2022,  con  la  quale  è  stata  approvato  il
“Programma Eventi Estate 2022”;

Visto che nei giorni 19, 20, 21, 22 luglio c.a. si terranno a Itri i Festeggiamenti in onore di Maria SS.
della Civita, patrona del paese e compatrona dell’Arcidiocesi di Gaeta; 

Considerato che detti festeggiamenti:

- sono molto sentiti dalla cittadinanza e coinvolgono numerosi cittadini che a vario titolo sono impegnati
nell’organizzazione di diverse iniziative di carattere religioso, culturale e di intrattenimento;

- rappresentano un importante momento di aggregazione, finalizzato, tra l’altro, a consolidare l’identità
culturale della comunità locale;

- generano un afflusso di visitatori provenienti da varie parti d’Italia nonché dalle diverse località sparse
nel mondo dove sono presenti comunità di emigrati itrani e che quindi rappresentano anche un’occasione
per favorire lo sviluppo turistico ed economico del paese;

Considerato  che  dell’organizzazione  dei  festeggiamenti,  come  di  consueto,  si  sta  interessando
l’Associazione Comitato Festeggiamenti Maria SS. della Civita, unitamente alla Parrocchia di Santa Maria
Maggiore;

Dato  atto  che  nelle  annualità  precedenti  il  Comune  ha  sempre  contribuito  a  livello  tecnico  ed
organizzativo  alla  realizzazione  della  festa  patronale,  anche  stanziando  proprie  risorse  economiche
finalizzate  a  sostenere  direttamente  diverse  spese  e  ad  erogare  contributi  a  favore  del  comitato
organizzatore;

Visto che con la Deliberazione di G.C. n. 103 del 14/07/2022 è stato approvato lo svolgimento del
programma dei  Festeggiamenti  in  onore di Maria SS.  della  Civita  nonché lo stanziamento della  somma
complessiva di € 14.600,00 necessaria per:

--  la  concessione di  un contributo di  € 12.000,00 a favore dell’Associazione Comitato  Festeggiamenti
Maria SS. della Civita, a copertura di parte delle spese necessarie per la realizzazione delle attività previste
dal programma di detti festeggiamenti; 

- il pagamento di spese direttamente sostenute dal Comune, per un importo di € 2.600,00, per la fornitura
di una corona di alloro e di addobbi floreali e per il noleggio bagni chimici e transenne;

Ritenuto, pertanto, opportuno dover procedere con l’affidamento delle forniture di beni necessari per
la realizzazione dell’evento di cui trattasi, per quanto di competenza dei Servizi Culturali e Turismo;



Visto l’articolo 192, comma 1, del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  il  quale dispone che  “la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante:

    a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

    b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

   c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.,  il  quale dispone che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36,
comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a
contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti  di  carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Visto l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il quale prevede che le Stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti  di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possano  procedere  direttamente  e
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  nonché  attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e
dai soggetti aggregatori;

Richiamate, inoltre,  le seguenti  disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;

-  l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006  e  ss.  mm.  ed  ii.  circa  l’obbligo  per  le  Amministrazioni
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al
sistema telematico  messo a disposizione dalla  centrale regionale  di riferimento  per  lo  svolgimento delle
relative procedure; 

Dato atto che:

- i beni da acquisire sono di importo inferiore ai 40.000,00 €, con conseguente applicabilità dell’art. 36
comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- che l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni del decreto
legge  76  del  16  luglio  2020  (decreto  semplificazioni),  aggiornato  al  decreto  legge  77/2021  (decreto
semplificazioni “bis”), convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, ha previsto che le stazioni
appaltanti possano procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 

- il costo dei beni di cui trattasi risulta, inoltre, inferiore ad € 5.000,00, con la conseguenza che non
trova applicazione l’obbligo del ricorso al MEPA di cui al citato art. 1, comma 450, del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto, in relazione al disposto dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che:

- oggetto degli affidamenti è l’acquisizione di beni relativi alla realizzazione delle iniziative previste dal
Programma Festeggiamenti in onore di Maria SS.ma della Civita, quali la fornitura di una corona di alloro che
verrà deposta presso il monumento ai caduti e di addobbi floreali da utilizzare presso la sede comunale;

-  l’importo  dei  corrispettivi  relativi  alle  forniture  di  cui  trattasi  è  inferiore  alla  soglia  prevista  per
l’affidamento diretto;

- la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) del D. Lgs 50/2016, al fine di provvedere nel minor tempo possibile, vista l’imminenza degli eventi di cui
trattasi;

-  ai  sensi  dell’art  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  n.  50  del  2016,  i  contratti  sono  stipulati  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere;



Ritenuto opportuno dover ricorrere per la fornitura della corona di alloro e degli addobbi floreali alla

ditta “L’angolo piante e fiori” di Schiappa Ermanno, con sede in Via della Repubblica n. 58 – 04020 Itri (LT),

P. IVA 02295360594, che a tal proposito ha trasmesso preventivo acquisito al protocollo comunale in data

14/07/2021, prot. n. 11646;

Visto che è stata acquisita  agli  atti  l'autocertificazione ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 attestante il
possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 della ditta “L’angolo piante e fiori” di
Schiappa Ermanno nonché verificata la regolarità contributiva della stessa, DURC prot. n. INAIL_32629341,
con scadenza 17/08/2022;

Ritenuto pertanto opportuno dover assumere la  presente determinazione al fine di impegnare le
somme necessarie per l’erogazione del contributo all’Associazione Comitato Festeggiamenti Maria SS. della
Civita e per l’affidamento delle forniture di cui sopra;   

Dato atto che

- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter
attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

- la spesa da impegnare rientra nel programma dei pagamenti compatibili  con i relativi stanziamenti di
bilancio e delle regole di finanza pubblica;

Visti
    • il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
    • lo Statuto Comunale;
    • il Regolamento dei contratti;
    • il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
    • le Linee Guida di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità;
    • la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
    • il Regolamento comunale sui controlli interni;
    • l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in materia di impegni di spesa;
    • l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le competenze proprie dei dirigenti:

tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato

 

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

2.  Di  affidare  alla  ditta  “L’angolo  piante  e  fiori”  di  Schiappa  Ermanno, con  sede  in  Via  della
Repubblica n. 58 – 04020 Itri (LT), P.IVA 02295360594,  la fornitura della corona di alloro e degli addobbi
floreali per i Festeggiamenti in onore di Maria SS.ma della Civita, per un importo di € 580,00 IVA inclusa,
come da preventivo citato in premessa, CIG ZDF3728DA2;

3. Di erogare la somma di € 12.000,00  a favore dell’Associazione Comitato Festeggiamenti Maria
SS. della Civita,  a titolo di contributo per la copertura di parte delle spese che la stessa sosterrà per la
realizzazione delle attività previste dal programma dei festeggiamenti patronali  anno 2022, di cui il  50 %
quale acconto per le spese urgenti e per la restante parte a fine festeggiamenti a seguito di presentazione
della rendicontazione delle spese sostenute;

4. Di liquidare la somma di € 6.000,00 a favore dell’Associazione Comitato Festeggiamenti Maria
SS.  della  Civita  quale  acconto  del  contributo  di  cui  al  precedente  punto  3.,  come previsto  da  suddetta
deliberazione di G.C. n.103/2022; 

5. Di impegnare la somma complessiva di € 12.580,00 di cui ai precedenti punti 2. e 3. sui seguenti
capitoli del corrente esercizio finanziario:

- per € 580,00 sulla Missione 1, Programma 1, Capitolo 101/5;
- per € 3.000,00 sulla Missione 1, Programma 11, Capitolo 108/9;
- per € 9.000,00 sulla Missione 5, Programma 2, Capitolo 502/4, dando atto che detta somma è stata

introitata sul Titolo 2, Tip. 1, Capitolo 2031/0 (Acc. n. 313/2022, Ord. n. 981/2022); 



6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa è attestata mediante la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto
responsabile del servizio;

8. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura
finanziaria  di  cui  al  D.  L.vo n.  267/2000,  art.  151 comma 4, e diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione;

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio

    Dott.ssa Evelina Pezza


		2022-07-18T09:14:36+0200
	EVELINA PEZZA




